
SERVIZIO GIURIDICO, ISTITUZIONALE 
Area Lavori Aula: supporto tecnico-amministrativo 

 

Atti Consiliari                                                                                                             Consiglio Regionale del Lazio 

 
X  LEGISLATURA 

 
 

 

PROPOSTA DI LEGGE 

 

 

N. 408 dell’11 dicembre 2017 

 
 

DI INIZIATIVA DELLA GIUNTA REGIONALE  

 

DELIBERAZIONE N. 835 

 DELL’11 DICEMBRE 2017 

_____ 

 
“LEGGE DI STABILITA’ REGIONALE 2018” 

  
 
 

 

 

 

ASSEGNATA ALLE COMMISSIONI: IV, I, II, V, VI, VII e VIII 

 

ALTRI PARERI RICHIESTI: CAL e CREL 



OGGETTO: “Proposta di legge regionale concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alle politiche del bilancio, patrimonio e demanio; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, parte 

seconda, della Costituzione; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente 

la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO   il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, in particolare l’articolo 9; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del principio della programmazione di bilancio allegato al d.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., la legge di stabilità regionale è lo strumento mediante il quale, 

attraverso l’adozione di norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 

dal primo anno considerato nel bilancio di previsione, è definito il quadro di 



riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione 2018-

2020; 

 

CONSIDERATO che alla proposta di legge in oggetto sono allegati n. 2 elenchi concernenti le leggi 

regionali di spesa (Allegati A e B), elaborati nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 1 della proposta di legge medesima;      

 

VISTI  gli allegati alla proposta di legge in oggetto, denominati “Allegato A” ed 

“Allegato B”, parti integranti della stessa; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio legislativo ha effettuato, ai sensi dell’art. 65, comma 5 bis del 

Regolamento regionale 10 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche, il 

coordinamento formale e sostanziale del testo di proposta di legge regionale in 

oggetto; 

 

VISTA  la relazione predisposta dall’Assessore alle politiche del bilancio, patrimonio e 

demanio, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare e di sottoporre all’esame del Consiglio regionale l’allegata proposta di legge regionale 

concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”, composta da n. 2 articoli e dagli allegati di cui 

all’articolo 1 (Allegati A e B) della medesima proposta di legge, nonché corredata della relazione 

predisposta dall’Assessore alle politiche del bilancio, patrimonio e demanio, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGGE DI STABILITA’ REGIONALE 2018 

  



Art. 1 

(Leggi regionali di spesa e misure di controllo della spesa regionale) 

 

1. Alla presente legge sono allegati: 

a) l’elenco delle leggi regionali di spesa vigenti, con esclusione di quelle di cui alla lettera b), 

suddivise per missioni e programmi con la relativa indicazione degli stanziamenti a valere sul 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, in conformità al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche (Allegato A); 

b) l’elenco delle leggi regionali di spesa approvate nel corso della X legislatura, con l’indicazione per 

ciascuna legge del relativo stanziamento ed eventualmente del carattere continuativo degli oneri 

recati a valere sul bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 (Allegato B). 

 

  



Art. 2 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il 1° gennaio 2018. 

 

 



Relazione alla proposta di legge regionale:  

“Legge di stabilità regionale 2018” 

 

La proposta di legge di stabilità regionale 2018 è stata predisposta nel rispetto delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126 e, da ultimo, dal decreto legge 24 giugno 2016, n. 113.  

Ai sensi delle citate previsioni normative, la legge di stabilità regionale definisce il quadro di 

riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione, attraverso l’adozione di 

norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di 

previsione. In particolare, ai sensi degli articoli 36, comma 4, 38, comma 2, e del punto n. 7 

dell’allegato n. 4/1 del summenzionato d.lgs. n. 118/2011, la legge di stabilità regionale provvede al 

rifinanziamento, al definanziamento e alla rimodulazione delle leggi regionali di spesa.  

Con la legge di stabilità regionale, pertanto, si provvede: 

- al rifinanziamento, per un periodo non superiore a quello considerato dal bilancio di previsione, 

delle leggi di spesa regionali, con esclusione delle spese obbligatorie e delle spese continuative;  

- alla riduzione, per ciascuno degli anni considerati dal bilancio di previsione, di autorizzazioni 

legislative di spesa;  

- con riferimento alle spese pluriennali disposte dalle leggi regionali, alla rimodulazione delle quote 

destinate a gravare su ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione e degli esercizi 

successivi;  

- alle eventuali autorizzazioni di spesa per interventi la cui realizzazione si protrae oltre il periodo 

di riferimento del bilancio di previsione; 

- ad altre regolazioni meramente quantitative rinviate alla legge di stabilità dalle leggi vigenti. 

 

Conformemente alla disciplina normativa descritta, l’articolo 1 della presente proposta definisce il 

quadro degli stanziamenti previsti dalle leggi regionali di spesa per il triennio 2018-2020, attraverso 

i seguenti allegati: 

a) elenco delle leggi regionali di spesa vigenti suddivise per missioni e programmi, con l’indicazione 

dei relativi stanziamenti a valere sul bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-

2020 (Allegato A);  

b) elenco delle leggi regionali di spesa approvate nel corso della X legislatura con l’indicazione, per 

ciascuna legge regionale, del relativo stanziamento ed eventualmente del carattere continuativo 

degli oneri, a valere sul bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, in 

rapporto al bilancio vigente (Allegato B). La predisposizione di tale elenco deriva dalla volontà di 



offrire – innanzitutto al legislatore regionale – maggiore chiarezza e trasparenza nella lettura del 

bilancio regionale, attraverso uno strumento di analisi comparativa, annuale e triennale, tra gli 

stanziamenti del bilancio 2018-2020 e i corrispondenti stanziamenti a legislazione vigente.  

 

Pertanto, gli elenchi a) e b) forniscono il perimetro delle vigenti leggi regionali di spesa.  

 

 

L’Assessore alle “Politiche del bilancio, 

patrimonio e demanio” 

Dott.ssa ALESSANDRA SARTORE 

 

 

 

Il Presidente 

NICOLA ZINGARETTI 

  

 

 

 

 

 



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

12/97 Art. 34 - Spese per progettazione studi e ricerche 12.000,00 0,00 0,00

12.000,00 0,00 0,00

13/01 Finanziamento parrocchie ed edifici di culto per interventi socio educativi (oratori) 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

21/99 Fondo solidarietà cittadini illustri 95.000,00 95.000,00 95.000,00

1.095.000,00 1.095.000,00 1.095.000,00

7/07 Diritti dei detenuti del Lazio

11/04 Art. 63 - Operatori Penitenziari

15/01 Sicurezza nell'ambito del territorio regionale 50.000,00 50.000,00 50.000,00

250.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1/05 Polizia locale 500.000,00 0,00 0,00

2.200.000,00 600.000,00 100.000,00

12 e 13/81 -  

33/85 - 2/04
Edilizia scolastica 04.03 15.000.000,00 0,00 0,00

15.000.000,00 0,00 0,00

200.000,00 100.000,00 100.000,00

500.000,00 500.000,00 0,00

800.000,00 0,00 0,00

01.06

TOTALE M01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione  P06 - Ufficio tecnico

TOTALE M01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione  P11 - Altri servizi generali

TOTALE M02 - Giustizia  P02 - Casa circondariale e altri servizi

01.11

200.000,00 0,00 0,00
02.02

15/01 - 5/05 - 

31/08, art. 45 
Art. 2 comma 1, lett. b) e c) – Sicurezza nell’ambito del territorio regionale

10/06, art. 1 c. 

24 e 25; 7/07, 

art. 11, c. 6; 

31/08, art. 12; 

7/14, art. c. 

97; 12/14, art. 

9

 Finanza etica e fondo microcredito

15/01 - 12/16, 

art 2, c. 2
Sicurezza nell'ambito del territorio regionale

03.02

15/01 - 5/05 - 

4/06 - 15/07 - 

26/07 

Osservatorio tecnico-scientifico per la sicurezza 0,00 0,00200.000,00

TOTALE M04 - Istruzione e diritto allo studio P03 - Edilizia scolastica

TOTALE M03 - Ordine pubblico e sicurezza  P02 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Pagina 1 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

7/08 Diritto agli studi universitari/Laziodisu (corrente) 04.04 18.800.000,00 18.800.000,00 18.800.000,00

18.800.000,00 18.800.000,00 18.800.000,00

535.185,00 535.185,00 550.000,00

29/92 Diritto allo studio

26/07 Art. 55, comma 4 – Formazione ed integrazione scolastica degli alunni con disabilità

31/08 Art. 57 – Fondo per il diritto allo studio scolastico

11.115.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

27/90 Recupero edifici di culto 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

43/92 Art. 2, comma 1 - IRVIT 

19/06 Valorizzazione della Via Francigena  (parte corrente)

27/01 Città di Fondazione (parte corrente)

31/91 Sistema informativo beni culturali e ambientali

50/91 Abbazia di Montecassino

27/06 Art. 63 -  c. 5 e 8 - Svilluppo strutture culturali - teatri 

4.313.100,66 2.000.000,00 2.000.000,00

TOTALE M04 - Istruzione e diritto allo studio  P04 - Istruzione universitaria

29/92; 9/10, 

art. 2, c. 28 
Assicurazione personale vigilanza e alunni 04.06

TOTALE M04 - Istruzione e diritto allo studio  P06 - Servizi ausiliari all'istruzione

04.07

TOTALE M04 - Istruzione e diritto allo studio  P07 - Diritto allo studio

535.185,00 535.185,00 550.000,00

11.115.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

313.100,66 0,00 0,00

3.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE M05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali P01 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

05.01

Pagina 2 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

2/12 Cinema e audiovisivo

16/08 
Art. 8, comma 1, lett. a) - Comunicazione e promozione del libro, della lettura e della 

relativa filiera produttiva

8/08 Fondazione Cinema per Roma

9/10 Art. 2, comma 37 – Museo storico della Liberazione di Via Tasso

34/91 Diffusione patrimonio Resistenza

27/06 Art. 71 – Memoria tragedia dell’olocausto

Art. 2, comma 36 – Museo Maxxi

Art. 2, comma 114 – Fondazione esposizione nazionale quadriennale d’arte di Roma

18/03 Teatro e cinema senza barriere 500.000,00 0,00 0,00

2/12 Cinema e audiovisivo

175.000,00 0,00 0,00

42/97 Beni e servizi culturali 175.000,00 0,00 0,00

12.360.000,00 770.000,00 0,00

11/09 Art. 8 – Promozione, sostegno e diffusione della sicurezza nello sport (corrente)

12/97 - 15/02
Art. 44, comma 2 – Istituti di Credito Sportivo

Art. 30 – Istituti di Credito Sportivo

15/02  Testo unico in materia di sport

36/93 Art. 3 - Iniziative sportive

36/93 - 10/01 Art. 4 - Tempo libero; Art. 172                                                   

39/90 Aeroclub

9/10 Art. 2, comma 62 – Promozione sportiva    

24/97 - 9/10 Art. 2, comma 66 – Libretto sanitario sportivo telematico    

2.000.000,00 1.000.000,00 0,00

3/10 Art. 12 - Agenzia regionale Turismo

4/06 - 13/07 Art. 175, comma 3 – Fondo per il turismo (parte corrente)

13/07 Organizzazione del sistema turistico laziale

09/11 Elenco regionale Made in Lazio – Prodotto nel Lazio

2.000.000,00 1.000.000,00 0,0006.01

2.005.000,00 1.505.000,00 1.505.000,00

07.01

0,00 0,00

9.000.000,00 0,00 0,00

05.02

2.020.000,00 770.000,00 0,00

4/06 

9/10 490.000,00

3/10 Art. 14 – Fondazione Museo della Shoah

TOTALE M06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero  P01 - Sport e tempo libero

TOTALE M05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali P02 - Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale

Art. 66, comma 5 – Vittime delle foibe e tragedia esuli giuliano-dalmati

Pagina 3 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

26/07 Art. 31, comma 1 – Promozione turistica manifestazioni tradizionali

31/08 Art. 26 – Funzioni trasferite di cui alla l.r. 13/2007 in materia di turismo

26/07 Art. 41, comma 4 – Fondo per lo sviluppo economico litorale laziale 1.200.000,00 3.200.000,00 0,00

3.630.000,00 5.005.000,00 1.805.000,00

6/07 Fondo regionale per l’abusivismo edilizio 4.500.000,00 0,00 0,00

3/10 
Art. 1, comma 45 – Fondo oneri istruttori e funzionamento collegi di vigilanza – art. 34, c. 

7, d.lgs. 267/2000

38/99 Oneri connessi funzioni attribuite a province

55/76 - 38/99 Contributi per formazione strumenti urbanistici comunali e piani territoriali provinciali 400.000,00 400.000,00 400.000,00

5/02 Comitato regionale per il lavori pubblici 280.000,00 280.000,00 280.000,00

5.345.000,00 845.000,00 845.000,00

26/07 Art. 70, comma 3 – Sportelli emergenza abitativa

9/10 Art. 2, Social housing  efondo investimenti

12/99 Art. 9bis, Oservatorio regionale condizioni abitative

21/99 Art. 15, Edilizia residenziale sociale e sovvenzionata

4/06 Art. 74, Emergenza abitativa

14/08 Art. 1, comma 53 – Contratti di servizio ATER

5.000,00 5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,0008.02

2.005.000,00 1.505.000,00 1.505.000,00

425.000,00 300.000,00 300.000,00

07.01

TOTALE M07 - Turismo  P01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

08.01

12/04 Art. 11 - Monitoraggio territorio e repressione abusivismo 65.000,00 65.000,00 65.000,00

100.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTALE M08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa  P01 - Urbanistica e assetto del territorio

TOTALE M08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa  P02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico-popolare

Pagina 4 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

15.163.277,90 21.722.406,92 11.632.934,16

27/88 C.N.S.A. - Corpo nazionale soccorso alpino 50.000,00 0,00 0,00

53/98 Art. 35, Opere pubbliche di preminente interesse regionale 6.000.000,00 0,00 0,00

13.219.411,90 6.013.679,73 5.882.947,56

7.169.411,90 6.013.679,73 5.882.947,56

5.881.589,68 2.722.406,92 2.663.224,16

350.000,00 200.000,00 200.000,00

331.688,22 12.100.000,00 0,00

6.500.000,00 6.500.000,00 8.769.710,00

400.000,00 0,00 0,00

1.700.000,00 200.000,00 0,00

22/95

26/07

Art. 7 sexies, comma 1 bis L.R. 22/95 

Art. 82, comma 4, Fasce frangivento

09.01

26/07 Art. 39, comma 1 – Difesa e tutela della costa laziale

27/06 Art. 63, comma 6 – Risanamento idrogeologico

53/98, art. 46 Prevenzione rischio idrogeologico

TOTALE M09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  P01 - Difesa del suolo

4/84 -50/94 Bonifica 

53/98 - 7/99 Art. 65 - Manutenzione corsi d’acqua

60/90 Opere idrauliche 

09.02

TOTALE M09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  P02 - Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale

Pagina 5 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

Art. 17 - Rifiuti aree inquinate 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Art. 39 - Discariche dismesse 2.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00

21.040.000,00 37.000.000,00 12.000.000,00

6/96 Risorse idriche

6/96 Risorse idriche Ponza e Ventotene 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00

8.800.000,00 8.300.000,00 5.835.000,00

39/02 Risorse forestali

61/74 - 18/88 - 

82/88 - 32/98
Difesa patrimonio faunistico e floristico

39/02 Risorse forestali  interv. correnti 40.000,00 40.000,00 40.000,00

66/88 Parco Regionale Appia Antica 180.000,00 0,00 0,00

486.566,09 96.750,04 96.750,04

30/98 Art. 3, c. 4, servizi linea regionali e interregionali 33.600.000,00 33.600.000,00 33.600.000,00

Art. 30, concorso regionale oneri TPL 50.080.268,65 0,00 0,00

Art. 31, Agevolazioni tariffarie 11.500.000,00 11.500.000,00 11.500.000,00

(Agevolazioni tariffarie revisionate ai sensi dell'art. 2, c. 27, della l.r. n. 17/2014)

30/98 Altro TPL Regione 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

30/98 Art. 30, Finanziamento TPL comuni (compreso Roma Capitale)

400.380.268,65 350.300.000,00 350.300.000,00

3.040.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00

09.03

15.000.000,00 25.000.000,00 0,00

2.800.000,00 2.300.000,00 1.800.000,00

0,00 0,00 4.035.000,00

31/08 Art. 32, comma 2, lett. a) – Programma straordinario per la raccolta differenziata

TOTALE M09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  P03 - Rifiuti

26/98 Servizo Idrico Integrato

48/90 Reti idriche e fognanti

09.04

16/05 Art. 15, comma 3 – Raccolta differenziata dei rifiuti

27/98

TOTALE M09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  P04 - Servizio idrico integrato

29/97 Aree naturali protette 116.566,09 56.750,04 56.750,04

09.05

TOTALE M09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  P05 - Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione

150.000,00 0,00 0,00

TOTALE M10 - Trasporti e diritto alla mobilità  P02 - Trasporto pubblico locale

304.000.000,00 304.000.000,00 304.000.000,00

10.02

Pagina 6 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

72/84 - 12/97 Porti vari e Autorità portuale Civitavecchia (corrente) 882.806,45 882.806,45 484.398,26

21/75 Autorità portuale Civitavecchia (capitale) 300.000,00 300.000,00 1.950.000,00

2/10 LAZIOMAR 5.700.000,00 5.700.000,00 5.700.000,00

7.232.806,45 7.232.806,45 8.484.398,26

3.000.000,00 6.026.800,00 0,00

27/06 Art. 65, comma 4, lett. b) – Trasversale nord Orte-Civitavecchia 0,00 20.000.000,00 29.441.863,90

4/06 Art. 72 - Parcheggi 4.525.596,42 1.500.000,00 1.500.000,00

12/02 Interventi Astral

42/02 Sicurezza stradale

14/98 Art. 12, Osservatorio educazione stradale

11/04 Art. 19 - Pubblica illuminazione 2.999.988,25 0,00 0,00

32.525.596,42 49.500.000,00 59.441.863,90

8.150.000,00 7.150.000,00 4.850.000,00

4.000.000,00 4.500.000,00

24.000.000,00 24.000.000,00 24.000.000,00

10.05

8.150.000,00 7.150.000,00 4.850.000,00

4.000.000,00

TOTALE M11 - Soccorso civile  P01 - Sistema di protezione civile

350.000,00 350.000,00 350.000,00

TOTALE M10 - Trasporti e diritto alla mobilità  P03 - Trasporto per vie d'acqua

31/08 Art. 39 – Ristrutturazione e ampliamento comprensorio sciistico Monte Terminillo

10.03
72/84 Porti vari

3.000.000,00 6.026.800,00 0,0010.04

TOTALE M10 - Trasporti e diritto alla mobilità  P04 - Altre modalità di trasporto

22/87 Grande viabilità

TOTALE M10 - Trasporti e diritto alla mobilità  P05 - Viabilità e infrastrutture stradali

39/02 Prevenzione incendi boschivi e ricostruzione 11.01

Pagina 7 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

18/02 Gioco infantile e ludoteche

59/80 - 67/90 Asili nido

9/05 Art. 56 – Interventi a sostegno minori vittime di maltrattamenti

11.270.000,00 11.000.000,00 11.000.000,00

31/08 Art. 52 – Fondo per l’integrazione socio-sanitaria

06/04 Contributo a favore piccoli comuni per interventi socio-assistenziali

2/03 Art. 65 - Prodotti ipoproteici per le persone affette da I.R.C. 

11/04- 20/06 Art. 55 - Fondo per non autosufficienti

14/08 Art. 1, comma 30 – Invalidità civile, cecità e sordomutismo

2/09 Art. 12, comma 1 – Interventi integrati per la disabilità (CAUD)

26/07 Art. 56, comma 3 – Fondo per soggiorni estivi per disabili

36/03 - 9/05 
Art. 5 - Fondo per attività informative, di studio e ricerca sui problemi della disabilità e 

dell'handicap

49/83 Salute mentale 

11/12
Art. 8, comma 46 - Fondo straordinario della presa in carico degli internati dicharati non 

socialmente pericolosi 

11/04 Art. 70 - Pazienti post-comatosi

3/10 Art. 1, comma 50 – Sostegno, ricerca e sperimentazione sclerosi multipla

21/91 Art. 32 -  Barriere architettoniche 1.000.000,00 0,00 0,00

13.025.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

10/08 Uguaglianza cittadini stranieri immigrati

23/03 Interventi socio assistenziali relativi all'emigrazione 

3/10 Art. 1, comma 37 – Contrasto dello stalking

4/06 Art. 124 – Lotta alla droga

Art. 47 – Polo solidarietà e assistenza diurna ai senza fissa dimora

Art. 49 – Fondo contrasto abuso alcolici

15/07 Art. 21 – Contrasto dell’alcolismo

7/99 e 12/00 Art. 67 - Reinserimento popolazione detenuta

4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

31/08 

TOTALE M12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia P04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

11.270.000,00 11.000.000,00 11.000.000,0012.01

12.025.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

TOTALE M12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia P01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TOTALE M12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia P02 - Interventi per la disabilità

12.02

12.04

Pagina 8 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

15/76 Maternità e paternità responsabile

26/07 Art. 54, comma 3 – Misure a sostegno genitorialità

Art. 2, comma 78 – Istituzione registro assistenti familiari

Art. 2, comma 134 – Genitori separati in difficoltà 

32/01 Interventi a sostregno della famiglia

07/03 Fondo di solidarietà alle famiglie appartenenti alle strutture di protezione civile

6.530.000,00 6.530.000,00 6.500.000,00

11/04 art. 59, Borse studio figli caduti Nassiriya

7/03 Contributi figli vittime operazioni di soccorso civile

6/04 Contributo a favore piccoli comuni per interventi socio-assistenziali

40.000,00 0,00 0,00

58/90 Contributi associazioni

22/99 Associazionismo

29/93 Associazioni volontariato

24/83 Associazioni per disabili

9/87 - 7/89 Art. 3, Cooperative  integrate

200.000,00 200.000,00 200.000,00

27/06

14.287.412,00 13.946.012,00 18.000.000,00

200.000,0012.08

14.287.412,00 13.946.012,00 18.000.000,0013.05

TOTALE M12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia P07 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari 

e sociali

TOTALE M12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia P08 - Cooperazione e associazionismo

200.000,00 200.000,00

40.000,00 0,00 0,00

6.530.000,00 6.530.000,00 6.500.000,00

Art. 19, comma 10 – Programma straordinario di ammodernamento tecnologico per 

Aziende Sanitarie e Istituti di ricovero e cura

TOTALE M13 - Tutela della salute P05 - Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

12.07

9/10

TOTALE M12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia P05 - Interventi per le famiglie

12.05

Pagina 9 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

14/08 Art. 1, comma 60 – Assistenza odontoiatrica

16/05 Art. 46 – Volontariato e assistenza sociosanitaria

18/99 Assistenza invalidi

2/03 Art. 81 - comma 1, lett. a) - Riorganizzazione cure territoriali ASL RM D

Art. 1, comma 26 – Campagna di vaccinazione anti-papilloma virus (HPV)

Art. 1, comma 27 – Centro per l’Autonomia presso la Azienda USL Roma C

Art. 1, comma 29 – Sostegno servizi di salute mentale – parte corrente

Art. 48, comma 2 – Centro per la fibrosi cistica

Art. 73 - Sicurezza e salute luoghi lavoro

Art. 24, comma 3 – Centro Nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie

2/03 - 4/06 Art. 164 - Anagrafe zootecnica

34/97 Art.24 - Controllo randagismo

27/07 Art. 11 - Asclepion

27/07 Art. 11, comma 30 – Progetto Dionisio

3/10 
Art. 12 – Contributo all’Istituto Fisioterapico Ospitaliero (ex Istituto Regina Elena): 

progetto assistenza continuativa integrata e neuro-riabilitazione a domicilio

11/99 Istituto Zooprofilattico

8/91 Ricerche epidemiologiche

2/03 - 9/05 Art. 72 - Autosufficienza sangue

34/97 Art. 24 – Controllo randagismo

Art. 124 – Lotta alla droga

Art. 141 – Audit Civico ASL

Art. 151 – Odontoiatria sociale

Art. 156, comma 3 – Malattia tromboembolica post-operatoria

9/10 Art. 2, comma 152 – Struttura “Acqualuce” Ospedale Grassi di Ostia

540.000,00 540.000,00 240.000,00

46/02 - 7/14, 

art. 2, c. 98

Contributo alle aree interessate dalla crisi dello stabilimento FIAT di Piedimonte San 

Germano (FR) 
1.800.000,00 1.000.000,00 0,00

10/87 Organizzazione cooperative

14/08 Art. 1, comma 17 – Potenziamento confidi del Lazio

16/05 Art. 28, comma 2, lett. b) – Consorzio di sviluppo industriale del Lazio Meridionale

17/04 Cave e torbiere

14.01

1.000,00 1.000,00 1.000,00

540.000,00

22/09 

26/07 

4/06 

13.07 540.000,00 240.000,00

TOTALE M13 - Tutela della salute P07 - Ulteriori spese in materia sanitaria

Pagina 10 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

20/03 Fondo per la promozione ed il sostegno della cooperazione

6/99 Art. 43 - Contributi ai Comuni per sportello unico imprese

90/80 Attuazione interventi acque minerali e termali

47/89 Pietre ornamentali
13/97 -7/2016, 

art. 3, cc. 149-

152

Consorzi industriali e processi di reindustrializzazione

8/09 Art. 9 - Fondo per la valorizzazione dei brevetti

5/08 Internazionalizzazione delle PMI del Lazio

14/91 - 7/92 Comparti produttivi e settori merceologici

16/08
Art. 8, comma 1, lett. c) - Comunicazione e promozione del libro, della lettura e della 

relativa filiera produttiva

2/04 Art. 86 - Riqualificazione mercati aree pubbliche

16/05 Art. 27 – Salvaguardia prodotti tipici

60/78 Insediamenti produttivi 2.456.943,35 3.750.000,00 0,00

7/88 Consorzi negli insediamenti produttivi 1.084.424,87 199.575,13 800.000,00

6.629.626,02 5.050.575,13 901.000,00

26/07 Art. 33, comma 4 – Fondo per la ricerca e lo sviluppo in ambito sanitario

22/09 Art. 7 - Galileo Test Range

9/05 Art. 41, comma 1 – Fondo per la ricerca scientifica 0,00 0,00 0,00

10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

10/01 Art. 248 - Comitati C.T.P. 56.167,30 0,00 0,00

26/07 Art.73 - Sicurezza lavoro e fondo solidarietà

16/07 Fondo per il contrasto e l’emersione del lavoro non regolare

223.267,30 0,00 0,00

20.397,80 0,00 0,00

14.01

3.000.000,00 5.000.000,00 0,00

14.03

1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.100.000,00 100.000,00 100.000,00

166.860,00 0,00 0,00

TOTALE M14 - Sviluppo economico e competitività P03 - Ricerca e innovazione

24/01

Alta Roma Spa

Tecnoborsa

10.000.000,005.000.000,007.000.000,00

15.01

TOTALE M15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale P01 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

TOTALE M14 - Sviluppo economico e competitività P01 - Industria, PMI e Artigianato

9/10
Art. 2, comma 9, lett. c) – Attività e promozione dirette per la ricerca e sviluppo 

dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nel Lazio

0,00 0,00167.100,00

Pagina 11 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

10/02 Art. 5, comma 2 – Sostegno famiglia per accesso opportunità educative

4/09 Art. 9 - Fondo per il reddito minimo garantito

08/02 Art. 105 - Fondo solidarietà vittime sul lavoro

14/08 Art. 1, comma 27 – Superamento precariato biblioteche comunali e relativi consorzi

15/07 Art. 22 – Interventi per l’occupazione

19/03 Fondo per l’occupazione dei disabili

2/03 
Art. 63 - Fondo da destinare alle cooperative e associazioni di volontariato per progetti di 

ristrutturazione

21/02 Stabilizzazione occupazionale LSU

Art. 13, comma 1 e 2 - Cooperative sociali

Art. 13, comma 2 - Enti locali

27/03 Interventi regionali a favore dei lavoratori parasubordinati

28/09 Sostegno all’occupazione e al reinserimento nel mondo del lavoro degli over 40

29/96 Incentivi intrapresa lavoro autonomo

3/10 Art. 1, comma 47 – Interventi a favore dei figli di lavoratori svantaggiati

31/08 Art. 17 – Sostegno lavoratori operatori turistici

4/06 Art. 104 – Pari Opportunità

43/80 - 22/84 - 

12/97, art. 29
Salari del personale ex L.285/77, in forza alle Università Agrarie di Tolfa e di Allumiere 196.868,03 0,00 0,00

11.625.160,53 5.065.000,00 4.615.000,00

02/03 Art. 84 - comma 2, lett. b) - Interventi nel settore agricolo 1.350.000,00 1.350.000,00 1.000.000,00

12/11 
Art. 1, comma 17 – Contributi aziende zootecniche danneggiate dall’emergenza del 

fiume Sacco

2/03 Art. 83, promozione prodotti agricoli

03/11 Garanzia fidi nel settore agricolo

Art. 10 – Promozione, sostegno e valorizzazione parchi agricoli  

Art. 12 – Mantenimento e miglioramento genetico e morfo-funzionale delle specie e 

razze di interesse zootecnico

Art. 15 – Sostegno comparto bufalino

10/09 Art. 10 – Alimentazione consapevole e di qualità nella ristorazione collettiva per minori

14/06 Agriturismo e turismo rurale

14/08 
Art. 1, comma 45 – Indennizzo agli allevatori di equidi per l’abbattimento dei capi colpiti 

da anemia infettiva

15/07 Art. 26 - Smaltimento carcasse animali

Norme sull’esercizio venatorio 

15.03
24/96 -12/00

TOTALE M15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale P03 - Sostegno all'occupazione

16.01

1/09

11.428.292,50 5.065.000,00 4.615.000,00

190.000,00 150.000,00 150.000,00

17/95

Pagina 12 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

Associazioni venatorie

17/95 - 1/09 Fondo per il risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica

2/03 Art. 84 - comma 2, lett. a) - Interventi nel settore agricolo

28/08 Promozione dei mercati agricoli

69/79 Interventi per la zootecnia

29/08 Regolazione dei mercati, accordi di filiera, funzionamento organizzazione dei produttori

30/03 Blue tongue

4/06 Art. 30 – Piano straordinario settore avicolo

6/99 Art. 94 - Fondo speciale ricerca e sperimentazione agricola

7/99 Art. 46 - Libri genealogici

8/02 Art. 76 – Aiuti perdite causate da epizozie

12/11 Art. 1, comma 15 – Accesso al credito in agricoltura

10/79 Credito di conduzione 

2/95 ARSIAL iniziative parte corrente

20/96 Servizio fitosanitario regionale

21/01 Strade del vino e dell’olio

69/79 -62/88 -

67/88 -39/95 -

12/00

Promozione e commercializzazione prodotti agricoli

63/78 Bollettino agricolo e informazione

7/99 Art. 45 - Centro Carrefour

10/01 Art. 253 - Politica agricola comune

19/09 Divulgazione e comunicazione in ambito agricolo, agroalimentare e forestale

20/96 Art. 3 - Consulenze specialistiche fitopatologia

27/78 Studi e sperimentazione malattie delle piante

39/02

3.205.000,00 2.890.000,00 2.790.000,00

4/08 Art. 20 - Pesca e acquacoltura

87/90 - 16/95 Patrimonio ittico (Province)

500.000,00 500.000,00 500.000,00

140.000,00 140.000,00

16.02 500.000,00 500.000,00 500.000,00

16.01

190.000,00 150.000,00 150.000,00

17/95

2/95 ARSIAL investimenti

Studi, indagini, sperimentazioni foreste

25.000,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

250.000,00 250.000,00 500.000,00

190.000,00

TOTALE M16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca P01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare

TOTALE M16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca P02 - Caccia e pesca

Pagina 13 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato A

Legge 

regionale
Oggetto

Missione  e 

programma
2018 2019 2020

3/04 - 10/05 - 

27/06 - 12/11 

art. 28, c. 1, l. a) -  Opere pubbliche varie                                                                                      

art. 33, c. 1, l. a) - Opere pubbliche varie                                                                                      

art. 59 - Programma investimenti                                                                                                 art. 

1, c. 94-96 - Programma lavori pubblici

Art. 1, comma 13 (capitale) - Interventi a sostegno dei Comuni

Art. 1, comma 13 (corrente) - Interventi a sostegno dei Comuni 3.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

39/03 Consorzio Castelli della sapienza parte corrente 150.000,00 0,00 0,00

Consorzio Castelli della sapienza parte c/cap. 150.000,00 0,00 0,00

12.150.000,00 8.175.000,00 4.000.000,00

25/08 Promozione della cultura della pace (Case della pace) 716.277,93 0,00 0,00

716.277,93 0,00 0,00

8.850.000,00 4.175.000,00 0,00

18.01

14/08

TOTALE M19 - Relazioni internazionali P01 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

TOTALE M18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali P01 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie 

territoriali

19.01

Pagina 14 di 14



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 580.000,00 € 580.000,00 € 580.000,00

legislazione 

vigente
€ 580.000,00 € 580.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 110.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00

legislazione 

vigente
€ 110.000,00 € 110.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00

legislazione 

vigente
€ 250.000,00 € 250.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 800.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 800.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 800.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 0,00 € 0,00 -

Variazione € 800.000,00 € 0,00

2018-2020 € 22.191.364,23 € 9.749.000,00 € 6.249.000,00

legislazione 

vigente
€ 10.418.950,62 € 10.338.950,62 -

Variazione € 11.772.413,61 -€ 589.950,62

2018-2020 € 4.300.000,00 € 4.300.000,00 € 4.300.000,00

legislazione 

vigente
€ 4.300.000,00 € 1.000.000,00 -

Variazione € 0,00 € 3.300.000,00

2018-2020 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

legislazione 

vigente
€ 1.000.000,00 € 1.000.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 200.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

Spese continuativeL.r. n. 6/2014
Iniziative per la prevenzione degli infortuni a tutela della salute e della 

sicurezza domestica 
13 Tutela della salute 07

Ulteriori spese in materia 

sanitaria

Spese continuative

L.r. n. 2/2014
Art. 26 bis - Razionalizzazione del servizio NUE 112 (oneri per il 

personale)
11 Soccorso civile 01

Sistema di protezione 

civile
Spese continuative

L.r. n. 2/2014 Sistema integrato regionale di protezione civile 11 Soccorso civile

01

 02

Sistema di protezione 

civile

Interventi a seguito di 

calamità naturali 

L.r. n. 7/2013

(l.r. 2/2012, art. 

24bis)

Partecipazione della Regione alla Fondazione Film Commission di 

Roma e del Lazio
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 6/2013, art. 

3

(l.r. 26/2009, art. 

5)

Sviluppo reti musei, archivi storici e biblioteche enti locali 05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

Spese continuative

L.r. n. 5/2013, art. 

13
Prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP) 12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
04

Interventi per soggetti a 

rischio di esclusione 

sociale

L.r. n. 4/2013, art. 

33

Indennità e rimboso spese dei membri del Collegio dei revisori dei 

conti - come modificata dalla L.r. n. 12/2016, art. 35, comma 1, lettera 

p), numero 4)

01
Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
01 Organi istituzionali

L.r. n. 2/2013, art. 

5, comma 10

Quota delle maggiori entrate IRESA destinata ai comuni dell'intorno 

aeroportuale, come indennizzo alle popolazioni ivi residenti
09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente

08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento

Spese continuative

Spese continuativeL.r. n. 4/2014
Fondo per il contrasto alla violenza di genere e per la promozione 

delle pari opportunità
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
04

Interventi per soggetti a 

rischio di esclusione 

sociale

Pagina 1 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 3.250.000,00 € 3.250.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00 -

Variazione € 1.250.000,00 € 1.250.000,00

2018-2020 € 44.500.000,00 € 44.500.000,00 € 44.500.000,00

legislazione 

vigente
€ 44.500.000,00 € 44.500.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 2.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 2.000.000,00 € 3.000.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 0,00 € 0,00 -

Variazione € 300.000,00 € 0,00

2018-2020 € 473.684,21 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 473.684,21 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 6.500.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 6.500.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 3.350.000,00 € 2.977.000,00 € 940.000,00

legislazione 

vigente
€ 3.350.000,00 € 2.977.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 120.000,00 € 120.000,00 € 120.000,00

legislazione 

vigente
€ 120.000,00 € 120.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

Spese continuativeL.r. n. 13/2014
Contributi per l’adattamento di veicoli destinati al trasporto delle 

persone con disabilità
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
02

Interventi per la 

disabilità

L.r. 12/2014, art. 

4
Iniziative a favore del mercato ortofrutticolo di Fondi – MOF S.p.A. 14

Sviluppo economico e 

competitività
02

Commercio - reti 

distributive - tutela dei 

consumatori

L.r. n. 7/2014, art. 

2, comma 133
Contributi in conto interessi per l'edilizia agevolata 08

Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa
02

Edilizia residenziale 

pubblica e locale e piani 

di edilizia economico-

popolare

L.r. n. 7/2014, art. 

2, comma 132
Fondo di rotazione cinema e audiovisivo 05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 7/2014, art. 

2, commi 129 e 

130

Valorizzazione del patrimonio culturale dei Castelli romani attraverso 

il sostegno al Consorzio per il sistema bibliotecario dei Castelli romani
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

01
Valorizzazione dei beni 

di interesse storico

L.r. n. 7/2014, art. 

2, comma 100
Reti di imprese tra attività economiche su strada (capitale) 14

Sviluppo economico e 

competitività
02

Commercio - reti 

distributive - tutela dei 

consumatori

Spese continuative
L.r. n. 7/2014, art. 

2, comma 89

Compartecipazione alla spesa sociale per le R.S.A. - Così come 

modificata dalla l.r. n. 12/2016, art. 6, comma 3
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
02

Interventi per la 

disabilità

L.r. n. 7/2014, art. 

2, comma 85

(art. 2 l.r. 9/2010)

Programma straordinario per l'impiantistica sportiva 06
Politiche giovanili, sport 

e tempo libero
01 Sport e tempo libero

Pagina 2 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 980.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 980.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 1.190.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 1.190.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 300.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 3.570.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 3.570.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 100.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 1.000.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 1.500.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00

legislazione 

vigente
€ 500.000,00 € 500.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 500.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 500.000,00 € 1.000.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

L.r. n. 17/2014, 

art. 2, commi 4-7

Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese 

start-up innovative
14

Sviluppo economico e 

competitività
01

Industria, PMI e 

Artigianato

Spese continuative
L.r. n. 15/2014, 

art. 24
Fondo unico regionale per la promozione delle attività culturali 05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 15/2014, 

art. 23

Fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo - Interventi di parte 

corrente
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 15/2014, 

art. 23

Fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo - Interventi in conto 

capitale
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 15/2014, 

art. 11
Rievocazioni storiche 07

Sviluppo e valorizzazione 

del turismo
01 Turismo Spese continuative

L.r. n. 15/2014, 

art. 7

Partecipazione della Regione a fondazioni e associazioni di rilevanza 

statale o regionale
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 15/2014, 

art. 7

Partecipazione della Regione alla Fondazione Romaeuropa arte e 

cultura
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 15/2014, 

art. 7, c. 1, lett. d)
Partecipazione della Regione alla Fondazione "Musica per Roma" 05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 15/2014, 

art. 7, comma 2

Partecipazione della Regione a all'Associazione teatrale dei comuni 

del Lazio
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

Pagina 3 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 1.000.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 100.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 200.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 500.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 23.672.500,00 € 23.672.500,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 23.672.500,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 23.672.500,00

2018-2020 € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00

legislazione 

vigente
€ 30.000,00 € 30.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00

legislazione 

vigente
€ 400.000,00 € 400.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 3.200.000,00 € 3.200.000,00 € 3.200.000,00

legislazione 

vigente
€ 0,00 € 0,00 -

Variazione € 3.200.000,00 € 3.200.000,00

L.r. n. 17/2015, 

art. 7, comma 5

Trasferimento risorse agli enti di area vasta e alla Città metropolitana 

di Roma Capitale - Centri per l'impiego
15

Politiche per il lavoro e la 

formazione 

professionale

03 Sostegno all'occupazione

L.r. n. 17/2015, 

art. 5, comma 3

Istituzione del servizio permanente di interesse regionale inerente alla 

reintegrazione familiare e sociale del paziente post-comatoso
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
02

Interventi per la 

disabilità
Spese continuative

L.r. n. 14/2015
Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall'usura 
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
04

Interventi per soggetti a 

rischio di esclusione 

sociale

L.r. n. 13/2015, 

art. 5
Banca dati sulla gestione delle risorse idriche 08

Statistica e sistemi 

informativi
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
Spese continuative 

L.r. n. 5/2015, art. 

12
 Sistema educativo regionale di istruzione e formazione professionale 15

Politiche per il lavoro e la 

formazione 

professionale

02
Formazione 

professionale

L.r. 4/2015, art. 

12, comma 1, 

lettera c)

Concessione di contributi sui premi per contratti assicurativi diretti 

alla copertura dei danni causati dalla fauna selvatica
16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
02 Caccia e pesca

L.r. 4/2015, art. 

12, comma 1, 

lettera b)

Fondo per la prevenzione e l’indennizzo dei danni causati dalla fauna 

selvatica, la conservazione e il controllo della stessa, al di fuori delle 

aree naturali protette

16
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
02 Caccia e pesca Spese continuative

L.r. 4/2015, art. 

12, comma 1, 

lettera a)

Fondo per l’indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica nelle 

aree naturali protette e altre spese di parte corrente 
09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell’ambiente

05

Aree protette, parchi 

naturali, protezione 

naturalistica e 

forestazione

Spese continuative

L.r. n. 3/2015, art. 

26

Fondo per la tutela, lo sviluppo e la valorizzazione dell’artigianato 

laziale
14

Sviluppo economico e 

competitività
03 Ricerca e innovazione

Pagina 4 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 8.000.000,00 € 8.000.000,00 € 8.000.000,00

legislazione 

vigente
€ 0,00 € 0,00 -

Variazione € 8.000.000,00 € 8.000.000,00

2018-2020 € 5.800.000,00 € 5.800.000,00 € 5.800.000,00

legislazione 

vigente
€ 5.800.000,00 € 5.800.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

legislazione 

vigente
€ 1.000.000,00 € 1.000.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 1.000.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 770.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 770.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 300.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 150.000,00 € 0,00

Variazione € 0,00 € 0,00

L.r. n. 17/2015, 

art. 7

Trasferimento risorse agli enti di area vasta e alla Città metropolitana 

di Roma Capitale - Spese funzionamento delega funzioni in materia di 

istruzione e formazione professionale

01
Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
03

Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato

L.r. n. 8/2016, art. 

10, comma 1, 

lett. a)

Fondo per la valorizzazione di dimore, ville, complessi architettonici, 

parchi e giardini di valore storico e culturale – parte corrente
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

01
Valorizzazione dei beni 

di interesse storico

L.r. n. 6/2016 Fondo per la tutela dei consumatori e degli utenti di beni e servizi 14
Sviluppo economico e 

competitività
02

Commercio - reti 

distributive - tutela dei 

consumatori

l.r. n. 2/2016 Interventi per la prevenzione e il contrasto del fenomeno del bullismo 04
Istruzione e diritto allo 

studio
06

Servizi ausiliari 

all'istruzione

L.r. n. 17/2015, 

art. 9, comma 5

Salvaguardia della tutela occupazionale, per il personale con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato delle società totalmente controllate 

dalle province e dalla Città metropolitana di Roma Capitale che non 

può essere ricollocato ai sensi dell’articolo 1, comma 614, della legge 

23 dicembre 2014, n. 190 

15

Politiche per il lavoro e la 

formazione 

professionale

02
Formazione 

professionale

L.r. n. 17/2015, 

art. 7, comma 21

Oneri relativi alle spese di funzionamento conseguenti all’incremento 

del personale trasferito o ricollocato presso la Regione ai sensi 

dell'articolo 7 della l.r. 17/2015 

01
Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
03

Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato

Spese continuative

L.r. n. 17/2015, 

art. 7, comma 3, 

lett. a) e b)

Trasferimento risorse agli enti di area vasta e alla Città metropolitana 

di Roma Capitale - Assistenza alunni disabili
04

Istruzione e diritto allo 

studio
06

Servizi ausiliari 

all'istruzione

L.r. n. 17/2015, 

art. 7, comma 21

Oneri relativi alle spese di funzionamento conseguenti all’incremento 

del personale trasferito o ricollocato presso la Regione ai sensi 

dell'articolo 7 della l.r. 17/2015 

01
Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
06 Ufficio tecnico

Pagina 5 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 500.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 200.000,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 200.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 55.795.000,00 € 52.730.000,00 € 51.700.000,00

legislazione 

vigente
€ 71.578.968,94 € 70.682.323,00 -

Variazione -€ 15.783.968,94 -€ 17.952.323,00

2018-2020 € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00

legislazione 

vigente
€ 400.000,00 € 400.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 200.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 33.000,00 € 33.000,00 € 33.000,00

legislazione 

vigente
€ 33.000,00 € 33.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

Spese continuative

L.r. n. 12/2016, 

art. 10, comma 5

Subentro del Parco naturale regionale dei Monti Ausoni e del Lago di 

Fondi nell’esercizio delle funzioni già esercitate dall’azienda speciale 

“Lago di Canterno”

09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente

05

Aree protette, parchi 

naturali, protezione 

naturalistica e 

forestazione

Spese continuative 

L.r. n. 12/2016, 

art. 9, comma 4

 Partecipazione agli organismi pubblici che gestiscono le aree naturali 

protette - Non applicazione dell’articolo 2, comma 62, della l.r. n. 

7/2014.

09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente

05

Aree protette, parchi 

naturali, protezione 

naturalistica e 

forestazione

Spese continuative 

L.r. n. 12/2016, 

art. 6, comma 6

Fondo speciale per il sostegno al reddito di persone che abbiano fruito 

di specifici percorsi o progetti individuali regionali o di aziende 

sanitarie locali di destituzionalizzazione volti al raggiungimento di 

condizioni di vita indipendente

12
Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
02

Interventi oer la 

disabilità

L.r. n. 12/2016, 

art. 3, comma 2

Gestione e conservazione delle fasce frangivento di proprietà 

regionale in Agro Pontino (modificche alla l.r. 2 maggio 1995, n. 22)
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
06 Ufficio tecnico

L.r. n. 11/2016
Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 

Lazio 
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

07

e 

altri

Programmazione e 

governo della rete dei 

servizi sociosanitari e 

sociali

L.r. n. 10/2016
Fondo per gli interventi di natura informativa ed educativa di lotta al 

tabagismo per la tutela della salute e dell’ambiente
13 Tutela della salute 07

Ulteriori spese in materia 

sanitaria

L.r. n. 9/2016, art. 

7, comma 1, lett. 

b)

Fondo per gli interventi di ristrutturazione e manutenzione 

straordinaria in favore delle società di mutuo soccorso
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
08

Cooperazione e 

associazionismo

L.r. n. 9/2016, art. 

7, comma 1, lett. 

a)

Fondo per le iniziative sociali, socio-sanitarie ed educative finalizzate 

alla cultura mutualistica
12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
08

Cooperazione e 

associazionismo

L.r. n. 8/2016, art. 

10, comma 1, 

lett. b)

Fondo per la valorizzazione di dimore, ville, complessi architettonici, 

parchi e giardini di valore storico e culturale – Interventi in conto 

capitale

05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

01
Valorizzazione dei beni 

di interesse storico

Pagina 6 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 300.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 500.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 250.000,00 € 250.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 250.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 250.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 50.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 50.000,00 € 50.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 380.000,00 € 380.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 380.000,00 € 380.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 195.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 0,00 € 0,00 -

Variazione € 195.000,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 100.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

L.r. n. 14/2016, 

art. 10, comma 5

Fondo per il funzionamento, la promozione e l’organizzazione dei 

gruppi di acquisto solidale e popolare – GASP
16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
01

Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, cc. 13-19

Struttura a supporto dell’attività del Garante regionale per le MPMI 

(micro, piccole e medie imprese)
14

Sviluppo economico e 

competitività
01

 

Industria, PMI e 

Artigianato

L.r. n. 14/2016, 

art. 18, comma 1

Fondo per valorizzare e sostenere il consumo dei prodotti agricoli e 

alimentari di qualità da filiera corta
16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
01

Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare

L.r. n. 13/2016, 

art. 36, comma 3

Dotazione finanziaria del “Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.)"
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
01 Organi istituzionali

L.r. n. 13/2016, 

art. 36, comma 1, 

lett. b)

Fondo per il sostegno del pluralismo dell’informazione e della 

comunicazione istituzionale – parte in conto capitale
14

Sviluppo economico e 

competitività
01

Industria, PMI e 

Artigianato

L.r. n. 13/2016,  

art. 36, comma 1, 

lett. a)

Fondo per il sostegno del pluralismo dell’informazione e della 

comunicazione istituzionale – parte corrente
14

Sviluppo economico e 

competitività
01

Industria, PMI e 

Artigianato

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, cc. 42-45

Sostegno nei confronti degli studenti universitari delle famiglie 

svantaggiate
04

 Istruzione e diritto allo 

studio 04 Istruzione universitaria

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, cc. 46-52
Città della cultura della Regione Lazio 05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, c. 62
Consulta per la salute mentale (Modifiche alla l.r. n. 6/2006) 01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
01 Organi istituzionali Spese continuative

Pagina 7 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 100.000,00 € 200.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 200.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 6.300.000,00 € 6.300.000,00 € 6.300.000,00

legislazione 

vigente
€ 6.300.000,00 € 6.300.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 1.800.000,00 € 1.800.000,00 -

Variazione € 200.000,00 € 200.000,00

2018-2020 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 50.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 300.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 100.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 100.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, cc. 126-136

Fondo per la copertura degli oneri di personale e di gestione delle 

unioni di comuni montani (comma 135, lett. a))
09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell’ambiente

07

Sviluppo sostenibile 

territorio montano 

piccoli Comuni

Spese continuative

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, cc. 126-136

Fondo per il riordino dell’associazionismo comunale e trasformazione 

delle comunità montane (comma 135, lett. b))
09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell’ambiente

07

Sviluppo sostenibile 

territorio montano 

piccoli Comuni

L.r. n. 17/2016, 

art. 3, cc. 95-97

Contratto di fiume quale strumento di programmazione per le 

politiche di bacino e sottobacino idrografico
09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo

L.r. n. 1/2017, art. 

8, c. 1, lett. a)

Fondo per la promozione della coltivazione della canapa per scopi 

produttivi, alimentari ed ambientali – Interventi di parte corrente
16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
01

Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare

L.r. n. 1/2017, art. 

8, c. 1, lett. b)

Fondo per la promozione della coltivazione della canapa per scopi 

produttivi, alimentari ed ambientali – Interventi in conto capitale
16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
01

Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare

L.r. n. 2/2017, art. 

18, c. 1, lett. a)

Fondo per la promozione della RCL – Interventi di parte corrente 

(Rete dei cammini del Lazio)
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

01
Valorizzazione dei beni 

di interesse storico

L.r. n. 2/2017, art. 

18, c. 1, lett. b)

Fondo per la promozione della RCL – Interventi in conto capitale (Rete 

dei cammini del Lazio)
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

01
Valorizzazione dei beni 

di interesse storico

L.r. n. 3/2017, art. 

6

Fondo per gli interventi in conto capitale relativi agli ecomusei 

regionali - parte corrente
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 3/2017, art. 

6

Fondo per gli interventi in conto capitale relativi agli ecomusei 

regionali - parte in c/capitale
05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

Pagina 8 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 575.000,00 € 575.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 575.000,00 € 575.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 500.000,00 € 500.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 700.000,00 € 700.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 700.000,00 € 700.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 400.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 5.000.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 5.000.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 200.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 € 1.700.000,00

legislazione 

vigente
€ 1.700.000,00 € 1.700.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 211.000,00 € 211.000,00 € 211.000,00

legislazione 

vigente
€ 211.000,00 € 211.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 600.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 600.000,00 € 1.000.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

L.r. n. 9/2017, art. 

12

Risorse per i comuni per le finalità e gli obiettivi di cui agli articoli 1 e 2 

della l.r. n. 18/2007 (sviluppo della valle dell’Aniene)
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
03

Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato

L.r. n. 9/2017, art. 

11, c. 4

Spese relative all’assistenza sanitaria integrativa in favore del 

personale dipendente
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
10 Risorse umane Spese continuative 

L.r. n. 9/2017, art. 

11, c. 5

Interventi di supporto alla genitorialità in favore del personale 

dipendente non dirigente della Giunta e del Consiglio regionale
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
10 Risorse umane

L.r. n. 9/2017, art. 

7, c. 5

Fondo regionale per il completamento delle opere pubbliche di 

interesse locale
18

Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 

locali

01

Relazioni finanziarie con 

le altre autonomie 

territoriali

L.r. n. 9/2017, art. 

9, c. 5

Fondo regionale per contenziosi connessi a sentenze esecutive 

relative a calamità
18

Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 

locali

01

Relazioni finanziarie con 

le altre autonomie 

territoriali

L.r. n. 9/2017, art. 

1, c. 2

Modifiche all'art. 1, c. 79, della l.r. n. 12/2011 - Fondo per prevenire il 

dissesto finanziario dei comuni (parte c/capitale)
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
03

Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato

L.r. n. 9/2017, art. 

4, c. 5

Fondo regionale per la progettazione di infrastrutture di interesse 

locale
18

Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 

locali

01

Relazioni finanziarie con 

le altre autonomie 

territoriali

L.r. n. 5/2017, art. 

19, c. 1
Fondo per il servizio civile regionale 12

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia
08

Cooperazione ed 

associazionismo

L.r. n. 9/2017, art. 

1, c. 2

Modifiche all'art. 1, c. 79, della l.r. n. 12/2011 - Fondo per prevenire il 

dissesto finanziario dei comuni (parte corrente)
01

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
03

Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato

Pagina 9 di 10



Legge di stabilità 2018

Allegato B

Legge regionale Oggetto M Missione P Programma

2018-2020 /

legislazione 

vigente

2018 2019 2020 Note

2018-2020 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 400.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 150.000,00 € 0,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00

legislazione 

vigente
€ 100.000,00 € 100.000,00 -

Variazione € 0,00 € 0,00

2018-2020 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 0,00 € 0,00 -

Variazione € 50.000,00 € 0,00

2018-2020 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

legislazione 

vigente
€ 50.000,00 € 50.000,00

Variazione € 0,00 € 0,00

L.r. n. 9/2017, art. 

17, c. 64

Modifiche alla legge regionale 18 aprile 1988, n. 22 (Contributo 

regionale a favore dell’osservatorio astronomico di Campocatino) - 

Istituzione del "Fondo per l’osservatorio astronomico di Campocatino"

05

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività 

culturali

02

Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale

L.r. n. 9/2017, art. 

17, c. 85

Modifiche alla l.r. n. 15/2015 ed istituzione della voce di spesa 

“Iniziative per lo sviluppo del processo di integrazione europea”per le 

finalità di cui all’articolo 15, comma 2, della legge regionale 9 febbraio 

2015, n. 1 (Disposizioni sulla partecipazione alla formazione e 

attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea e 

sulle attività di rilievo internazionale della Regione Lazio)

01
Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
01 Organi istituzionali

L.r. n. 9/2017, art. 

17, c. 31

Modifiche all’articolo 30 della l.r. n. 12/2016 e successive modifiche, 

in riferimento all’istituzione della “Riserva naturale della sughereta di 

Pomezia”

09

Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente

05

Aree protette, parchi 

naturali, protezione 

naturalistica e 

forestazione

Spese continuative

L.r. n. 9/2017, art. 

16, c. 5, lett. a)

Fondo per la gestione diretta di aree verdi da parte dei cittadini – 

interventi di parte corrente
18

Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 

locali

01

Relazioni finanziarie con 

le altre autonomie 

territoriali

L.r. n. 9/2017, art. 

16, c. 5, lett. b)

Fondo per la gestione diretta di aree verdi da parte dei cittadini – 

interventi in conto capitale
18

Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 

locali

01

Relazioni finanziarie con 

le altre autonomie 

territoriali

Pagina 10 di 10


	PL 408
	PL 835 del 11.12.2017
	PL 835-2017 Allegato A
	PL 835-2017 Allegato B

